蓝山县应急管理局2022年度总体执法报告

一年来，我局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,依法履行应急管理工作职责,现将我局2022年度总体执法报告如下:
一、本部门2022年行政执法基本情况
（一）行政执法机构基本情况。分别由应急管理烟危股、矿山工贸股开展行政执法和监督检查。
（二）行政执法人员基本情况。2022年度，应急管理局行政执法监察大队核定编制12人，实有7人，持有行政执法有效证件4人。
（三）行政执法监管对象。按照《安全生产年度监督检查计划编制办法》（安监总政法〔2017〕150号）工作要求，综合应急管理局的行政执法人员数量和能力，检查单位的分布、规模，执法车辆以及监督检查工作日等因素，科学编制2022年度执法检查计划，执法检查计划报县政府审批、送市应急局备案。2022年度纳入安全生产直接监管企业98家，其中非煤矿山企业5家、工矿商贸企业41家、危化企业49家、烟花爆竹批发公司3家纳入检查单位。2022年共开展安全生产监督检查生产经营单位290家次，共排查隐患239处。立案查处违法违规生产经营单位37起，实施行政处罚76余万元。
（四）本部门办理行政执法案件52件，其中，行政处罚36件、责令停产停业整顿1件、吊销证照15件。
（五）在执法过程中，没有因执法不当引起行政复议和行政诉讼案件的发生。
二、开展执法规范化建设有关情况
（一）制度建设情况。2022年度出台了《蓝山县应急管理局行政执法公示制度》、《行政复议工作制度》、《内部人员干预、插手案件办理的记录、通报和责任追究办法》、《行政执法全过程记录制度》，增强了行政执法透明度，保障公民、法人和其他组织的知情权、参与权、表达权和监督权，促进严格规范公正文明执法。
（二）落实行政执法“三项制度”有关情况。
1.行政执法公示制度情况。在政府网上公开行政执法主体、人员、职责、权限、随机抽查事项清单、依据、程序、监督方式和救济渠道等行政执法信息，编制并公示执法流程图、服务指南，方便群众办事。检查结束后根据政务公开的相关要求在政府网站上对行政处罚决定进行公示，接受社会的监督。
2.执法全过程记录制度情况。把行政执法文书作为全过程记录的基本形式，根据《安全生产执法手册》（2020年版）要求规范使用文书。根据行政执法行为的不同类别、阶段、环节、采用相应的音像记录形式，充分发挥音像记录直观有力的证据作用，对现场检查、随机抽查、调查取证、证据保全、行政强制或公告送达等容易引发争议的行政执法活动，进行音像记录。按照有关法律法规和档案管理规定归档保存执法全过程记录资料，确保所有行政执法行为有据可查。
3.重大执法决定法制审核制度情况。对事实是否清楚、相关证据是否充分适当、运用法律法规和处理罚款依据是否恰当等方面进行审核，确保监督检查执法过程合法合规、客观公正，一年来，所有重大执法决定均落实了法制审核。
（三）行政执法人员培训情况。
[bookmark: _GoBack]全体行政执法人员分别参加了应急部、省应急厅、市应急管理局举办的线上线下应急知识和行政执法培训、县司法局开展的培训班共5期，参训人数58人，分别对《中华人民共和国宪法》、《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国行政强制法》、《生产安全事故应急条例》、应急体系建设、工贸、危化、矿山领域执法监管等方面进行了学习，提高了行政执法人员的执法水平、业务水平和应急处置能力。
（4） 开展案卷评查和执法监督的情况。
2022年度开展案卷评查和执法监督各一次，分别对执法决定认定的事实证据、执法决定适用的法律依据、执法程序、执法主体资格、行政执法人员资格及执法权限、行政执法全过程记录和重大执法决定法制审核的情况、自由裁量权的行使等进行评查，评查结果在单位进行通报，评查小组在案卷评查过程中发现行政执法违法或者明显不当的，要求立即整改，确保行政执法行为的合法性、规范性。
三、行政执法存在的突出问题及原因分析
（一）直管行业监管基础有待加强。工贸行业类企业安全基础薄弱，安全监管难度大。
（二）基层执法能力有待加强。无法律专业的人才，由于基层行政执法工作任务重，待遇差，执法人员不想学、不想做。
四、下一步工作打算
（一）加大监管执法力度。明确任务，全面落实省、市、县相关工作要求，确保完成年度执法监管计划。
（二）落实普法责任。加强普法与执法的有机融合，认真落实“谁执法，谁普法”责任制，建立“以案释法”制度，注重利用重事故案例开展普法工作，推动以案释法工作常态化、规范化。
（三）引进法律专业人才，鼓励年轻人参加司法专业考试。

蓝山县应急管理局
2023年2月23日